

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu toàn quốc, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019

Căn cứ Quy chế Giải thưởng Lý Tự Trọng, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu toàn quốc, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu toàn quốc, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019 là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Nhằm động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ cán bộ đoàn tiêu biểu toàn quốc, góp phần củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ngày càng vững mạnh; tạo động lực để đội ngũ cán bộ đoàn không ngừng rèn luyện, phấn đấu và trưởng thành, đóng góp trí tuệ và sức trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tạo diễn đàn để cán bộ đoàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Đa dạng hóa các kênh giới thiệu cán bộ đoàn tiêu biểu, ưu tiên giới thiệu từ cơ sở. Việc giới thiệu đảm bảo đúng quy trình, chính xác, khách quan để lựa chọn được các cán bộ đoàn thực sự tiêu biểu.

- Tạo được sự tương tác, giao lưu, lan tỏa của các cán bộ đoàn được tuyên dương với cán bộ đoàn trong cả nước.

- Công tác tổ chức tuyên dương, trao giải thưởng phải nghiêm túc, sáng tạo, tiết kiệm và thiết thực, có ý nghĩa tôn vinh và tuyên truyền sâu rộng.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Trong 2 ngày 23/3 - 24/3/2019 (Thứ Bảy, Chủ nhật).

(Có chương trình, kịch bản riêng)

2. Địa điểm: Tại thành phố Hồ Chí Minh.

3. Số lượng: Tùy theo chất lượng hồ sơ nhân sự được giới thiệu và kết quả xét duyệt của Hội đồng xét chọn giải thưởng cấp Trung ương, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ quyết định số lượng tuyên dương, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019 nhưng không vượt quá 100 (theo quy chế).

4. Đối tượng: Bí thư chi đoàn; phó bí thư, bí thư đoàn cấp cơ sở; cán bộ Đoàn trực tiếp làm công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi ở cấp huyện.

5. Tiêu chuẩn

5.1. Tiêu chuẩn chung

- Là cán bộ đoàn tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong lao động, công tác; trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao; tích cực trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh niên.

- Có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, chủ động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, ý tưởng được ứng dụng hiệu quả, thiết thực đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, trong thực hiện các công trình, phần việc thanh niên hoặc trong công tác, học tập, lao động sản xuất.

- Liên hệ mật thiết với đoàn viên thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh.

5.2. Tiêu chuẩn cụ thể

- Độ tuổi không quá 35 (tính đến năm tổ chức trao Giải thưởng).

- Có nhiều sáng kiến, ý tưởng sáng tạo được ứng dụng trong thực tiễn đạt hiệu quả.

- Tổ chức Đoàn nơi cán bộ đoàn được đề nghị xét trao Giải thưởng phải đạt danh hiệu thi đua xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hoặc đạt danh hiệu vững mạnh trong năm đề nghị xét trao Giải thưởng.

- Đối với cán bộ đoàn cấp huyện phải có Bằng khen của Trung ương Đoàn trong năm đề nghị xét trao Giải thưởng.

- Đối với cán bộ đoàn cấp cơ sở phải có Bằng khen từ cấp tỉnh trở lên trong năm đề nghị xét trao Giải thưởng.

- Đối với Bí thư chi đoàn phải có giấy khen từ cấp huyện trở lên trong năm đề nghị xét trao Giải thưởng.

6. Giải thưởng

- Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn.

- Biểu trưng và Giấy Chứng nhận của Giải thưởng Lý Tự Trọng.

- Phần thưởng bằng tiền mặt.

7. Quy trình

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ Quy chế chỉ đạo các cấp bộ Đoàn trực thuộc xét chọn và giới thiệu nhân sự tiêu biểu; xét chọn và gửi hồ sơ về Trung ương Đoàn. Các Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, hoặc các cơ quan thông tấn, báo chí có thể phát hiện, giới thiệu những cá nhân tiêu biểu để Hội đồng Trung ương xét chọn.

- Căn cứ kết quả giới thiệu, cơ quan thường trực Giải thưởng thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng xem xét đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định tặng thưởng.

8. Hồ sơ đề nghị xét trao Giải thưởng

(1) Công văn đề nghị của Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; biên bản họp xét chọn của Hội đồng xét chọn cấp tỉnh, trích ngang lý lịch, thành tích đại biểu. Trường hợp nhân sự do Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, các ban, đơn vị Trung ương Đoàn hoặc các cơ quan thông tấn, báo chí giới thiệu thì có văn bản giới thiệu.

(2) Báo cáo mô hình sáng kiến, giải pháp được ứng dụng có hiệu quả, thiết thực trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hoặc trong lao động, sản xuất, trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao có xác nhận của cấp ủy Đảng (hoặc lãnh đạo đơn vị trực tiếp quản lý) và Đoàn cấp trên trực tiếp của cấp bộ đoàn có cán bộ đoàn đề nghị xét khen thưởng.

(3) Báo cáo tóm tắt kết quả công tác của cán bộ Đoàn trong năm đề nghị xét khen thưởng; các loại giấy khen, bằng khen, giấy chứng nhận thành tích (nếu có).

(4) 02 ảnh màu (3x4), 01 file ảnh (3x4).

(5) Các ảnh hoạt động khác (nếu có).

7.3. Thời điểm nộp hồ sơ: theo Kế hoạch tổ chức trao Giải thưởng Lý Tự Trọng hàng năm của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Lưu ý: Mục số (2) và (3) thực hiện theo Mẫu gửi kèm. Mô hình, sáng kiến, giải pháp cần được mô tả chi tiết tên gọi, nội dung, kết quả thực hiện cụ thể; Báo cáo tóm tắt kết quả công tác cần tập trung mô tả chi tiết công việc, kết quả đạt được; ưu tiên có minh họa hình ảnh và cách thể hiện báo cáo sáng tạo, trình bày đẹp.

Các tài liệu được đựng trong túi hồ sơ bằng bìa cứng gửi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện (ngoài bìa ghi rõ: Hồ sơ xét tặng Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019, ghi đầy đủ họ tên, năm sinh, chức danh, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email kèm theo danh mục văn bản) và gửi qua email: btctrunguongdoan@gmail.com.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên dương cán bộ đoàn tiêu biểu toàn quốc, trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019: tháng 11/2018.

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các ban, đơn vị Trung ương Đoàn, các cơ quan báo chí giới thiệu, đề xuất nhân sự nhận giải thưởng: trước ngày 20/12/2018.

- Hoàn thiện tổng hợp thành tích của các nhân sự đề nghị xét trao Giải thưởng: trước ngày 30/12/2018.

- Hội đồng xét chọn Giải thưởng: trước ngày 15/01/2019.

- Ban hành Chương trình, Thông tri triệu tập đại biểu: trước ngày 23/02/2018.

- Hoàn thiện các nội dung hậu cần chuẩn bị trao Giải thưởng: trước ngày 20/3/2019.

- Tổ chức các hoạt động trong chương trình của Giải thưởng và Lễ tuyên dương: từ ngày 23/3 - 24/3/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn

1.1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn

- Tham mưu kế hoạch tổ chức trao giải thưởng và hướng dẫn các cấp bộ đoàn xét giới thiệu cán bộ đoàn đề nghị trao Giải thưởng.

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ đề nghị từ các đơn vị, tham mưu thành lập Hội đồng xét duyệt Giải thưởng trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định.

- Chủ trì tham mưu tổ chức xét chọn và trao giải thưởng.

- Phối hợp huy động nguồn lực hỗ trợ của các cơ quan, đoàn thể và tổ chức kinh tế - xã hội trong quá trình tổ chức trao giải thưởng.

1.2. Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đoàn và các Ban phong trào: Phối hợp tuyên truyền hoạt động tuyên dương, trao giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019; giới thiệu các cán bộ đoàn để xem xét, trao giải thưởng (có văn bản giới thiệu và hồ sơ chứng minh thành tích).

1.3. Các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn: Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Báo Sinh viên Việt Nam - Hoa Học trò, Truyền hình Thanh niên, Ban Phát thanh Thanh thiếu nhi qua thực tiễn công tác phát hiện và giới thiệu cán bộ đoàn trong các khu vực, đối tượng (có văn bản giới thiệu và hồ sơ chứng minh thành tích), số lượng cụ thể như sau:

- Báo Tiền phong, Báo Thanh niên giới thiệu ít nhất 02 gương điển hình;

- Báo Sinh viên Việt Nam - Hoa Học trò, Truyền hình Thanh niên, Ban phát thanh Thanh thiếu nhi mỗi đơn vị được giới thiệu ít nhất 01 gương điển hình.

Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu xét chọn giải thưởng Lý Tự Trọng; giới thiệu về các cá nhân được đề xuất.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Có trách nhiệm xét chọn và giới thiệu cán bộ đoàn tiêu biểu của đơn vị để Hội đồng xét chọn Trung ương Đoàn thẩm định, đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn lựa chọn tuyên dương, số lượng cụ thể như sau:

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc được giới thiệu tối đa 03 hồ sơ; Thành đoàn Hà Nội và Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, mỗi đơn vị được giới thiệu tối đa 05 hồ sơ trong đó có ít nhất 01 hồ sơ do Báo Tuổi trẻ Thủ đô và Báo Tuổi trẻ giới thiệu.

- *Thành đoàn thành phố Hồ Chí Minh:* Báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để phối hợp với Trung ương Đoàn tổ chức Lễ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và trao Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019.

- Trong quá trình lựa chọn nhân sự, đề nghị các đơn vị quan tâm giới thiệu cán bộ đoàn đảm bảo cơ cấu trên các lĩnh vực, đối tượng, địa bàn, chú ý cán bộ đoàn nữ, cán bộ đoàn là người dân tộc thiểu số, người theo tôn giáo, cán bộ đoàn đang làm việc, lao động tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Hồ sơ giới thiệu đại biểu của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí, các Ban, đơn vị của Trung ương Đoàn và của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đoàn gửi về Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, địa chỉ 60 Bà Triệu, Hà Nội *trước ngày 20/12/2018. Chi tiết liên hệ Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, điện thoại: 0234.62631999 (411).*

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các ban, đơn vị Trung ương Đoàn triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu BTC, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Bùi Quang Huy

BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

....., ngày.....tháng năm 2019

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN
(Đề nghị xét Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019)

1. Sơ lược lý lịch:

- Họ tên:
- Dân tộc:
- Ngày, tháng, năm sinh:
- Địa chỉ (ghi cụ thể):
- Chức vụ và đơn vị công tác:
- Ngày đảm nhiệm chức vụ:
- Ngày vào Đoàn:
- Ngày vào Đảng:
- Số điện thoại:
- Email:

Giới tính:

Tôn giáo:

2. Thành tích đạt được:

2.1. Khen thưởng của cá nhân (ghi rõ nội dung Bằng khen, giấy khen, huân huy chương các loại, cấp khen thưởng, năm nhận khen thưởng; thành tích trong các năm 2017):

2.2. Kết quả cụ thể:

- a. Về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống.*
- b. Về thành tích tham gia xây dựng đoàn và tổ chức các chương trình, hoạt động, phong trào của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.*
- c. Thành tích nổi bật trong học tập, nghiên cứu khoa học, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...*
- d. Về các sáng kiến, ý tưởng sáng tạo được ứng dụng trong thực tiễn (Sáng kiến, mô hình thuộc các lĩnh vực: Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; công tác chuyên môn, nghiệp vụ; phát triển kinh tế; hoạt động xã hội; sáng kiến phục vụ đời sống,...)*

**XÁC NHẬN CỦA
CẤP BỘ ĐOÀN
ĐOÀN TRỰC TIẾP
QUẢN LÝ**

**XÁC NHẬN CỦA
CẤP ỦY ĐẢNG HOẶC
LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**

NGƯỜI KHAI
(ký tên, ghi rõ họ tên)

